
Z kaszubskiego notatnika /^/

Haft

Z dziejami kaszubskiego haftu wiąże się wiele 

interesujących faktów historycznych jak i legend dotyczą 

cych niezwykłej ' mocy pomorskiego ludu od zarania pols

kiej państwowości walczącego a zachowanie swego narodowe 

go charakteru. Wszelkie przejawy kultury , tradycji kul

turalnej składającej się na zachowanie własnej odrębności 

były więc starannie pielęgnonrane w kaszubskich domach.

Jedną z najpiękniejszych legend o sile kulturo twór

czej Kaszubów jest historia przepięknego kaszubskiego" 

tulipana jako centralnego motywu wielu wzorów haftu.

Dotycży ona Słowińców a legendarność tej historii,
być może prawdziwej, dodaje jej uroku. Otóż, w domowych 
opowieściach przekazywanych »obig- Słowinki
»rxEkxzaEloMtiqpEfexxastaKajqpKh^rzez haftujące forara

opowiadano, że holenderski /fryzyjski/ tulipan przeniesio
ny został na tereny depresyjne przymorza w rejonach Jamna 

i Łeby przez.. .holenderskich osadników, ^ßprcr^adza^).£ tu 

zaprawionych z morskim żywiołem Holendrów, ofiarowując 

sowite beneficja, by zagospodarowywali ziemię odbieraną 

«hardym i niepodporządkowującym się" Słowińcom. Z czasem 
lud słowiński wchołonął pogodnych, pracowitych i bardziej 

pokrewnych kulturowo Słowianom niż Germanom - holenders

kich osadników. Jedynym po nich śladem jaki na trwałe prze

jęły słowińskie gospodynie był ... przepiękny motyw tulipa 
na.

0 wiele bardziej prawdopodobne, w motywowaniu bogac
twa elementów kolorystycznych i omamentacyjnych w haf

cie kaszubskim,, są historyczne przekazy o siostrach zakon 

nyćh przybywających z całej niemal Europy do powstających 

na Pomorzu klasztorów. Tak więc np. w 1209 roku książę 

porno rok i : estwin I osadził w Żukowie zakon panien norberta

nek. Przez ponad 550 lat kształciły się u nich kaszubski &
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szlachcianki i mieszczki, ucząc się także tajników haftu.

Ale nie za haft lecz za pielęgnowanie postaw patriotyzmu

wobec własnego narodu, do którego "wpisały” się swyją

działalnością żukowskie Norbertanki, jednym z pierwszych ruskiego
posunT^^zaBor*cy w 1772 roku było skasowanie klasztoru. ' 

Dla haftu ten zaborczy gest nie był już zgubny. ¥ kaszub

skich domach haftowano przepiękne przepiękne obrusy, ser

wetki, makatki wykonując wymyślne układy kwiatów zna

nych z pomorskich lasów i łąk la także ...wizerunki wwpom- 

nianego tulipana, liści akantu, owoców granatu zaczerp

nięte z innych kultur.
4

Podstawowych kolorów kaszubskiego haftu jest siedem,

odcieni, np. w "szkole wdzydzkiej" - siedemnaście."Szkół"
haftu jest pięć - żukowska / najstarsza/, pucka, wdzydz-

ka, czepcowa i wejherowska- najmłodsza. >

Kolory, jak to określają wytrawne kaszubskie hafciar-
ki, tłumaczą się tak: błękitny / po kaszubsku - jasny/ oz

nacza niebo jaśniejące, modrakowy - to obfitość jezior

i rzek na Kaszubszczyźnie, ciemnoniebieski - morską toń,

zieleń - oznacza pomorskie leśne przestrzenie, żółty -

to obraz piaszczystej kaszubskiej ziemi i nadmorskich

wydm, czerwień - miłość do ojczyzny a czerń - pamięć prus

kiej a wcześniej krzyżackiej niewoli.
lod 1956 roku instruktorka haftu w MDK w Słupsku, 

Pani Janina ICrjrcka^fTidzielając-^ 1910 roku wywiadu^'

przedstawicielowi słupskiego pisma "Pobrzeże",wspomniała 

o ważnym dla siebie fakcie sprzed lat. Otóż, przebywając 

w 1928 roku na Kaszubszczyźnie w grupie 80 osóbowej wy

cieczki "repolonizacyjnej" z innych regionów kraju, z\vró- 

ciła uwagę na wspaniałość haftu obserwowanego w kaszubs

kich domostwach. Nie wiedziała o nim mieszkając wówczas
Jako zamiłowana hafciarka wielokrotu

na Białostocczyźnie.

nie w okresie międzywojennym przyjeżdżała na Kaszuby by
zapoznawać się z nowopoznanym haftem. Natomiast po di___________________________________________xa ________;
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drugiej wojnie światowej natychmiast tu przybyła i osied
liła się w Słupsku, Podjęła pracę jako nauczycielka w po 
kilku latach przyjęła pracę instruktorki w Młodzieżowym 
Domu Kultury, ffej kursy kaszubskiego haftu ukończyło pra
wie półtora tysiąca słupskich dziewcząt. Pani Krycka, któ 

.
ra potrafi wspaniale opowiadać o tej swojej życiowej pas
ji, uważa kaszubski haft jako swoisty przed wielu laty 
element patriotycznego wychowywania w kaszubskich domach.

0 wadze jaką przywiązywano do haftu świadczy inny fakt. 
Otóż 15 września 1913 roku, w bardzo trudnych politycznie 
warunkach, działacze kaszubscy powołali w Sopocie "Towa
rzystwo Muzeum Kaszubsko-Pomorskiego"^ w którym 20 stycz
nia 1920 r. utworzono "Szkółkę Haftów Kaszubskich" pod 
kierownictwem Franciszki Majkowskiej, siostry kaszubskie
go pisarza, publicysty Aleksandra Majkowskiego. Francisz
ka Majkowska, wytrawna znawczyni haftu, jest uznawana ja
ko autorka opracowania najmłodszej ale i najwspanial
szej "szkoły" haftu zwanego wejherowskim. Warto nadmienić 
v/ tym momencie, że w ostatnich latach Grzeszenie Kaszub
sko-Pomorskie wydało w sporych nakładach teki wszyst
kich "szkół" hafciarskich zawierające barwne tablice. Z 
tych tek korzystają dziś nauczyciele prac ręcznych w szko
łach, gospodynie domowe zajmujące się haftowaniem wzo
rzystych obrusów na własny użytek i na sprzedaż.

Wspaniałe dzieła ich rąk można podziwiać np. na kaszub
skich jarmarkach / Bytowski, Jarmark Dominikański w Gdań
sku/ a także np. w bibliotekach gdzie wyszywane serwetki 

/zdobią półki, stoliczki.
W ostatnich latach kaszubski haft zyskał sobie 

nietuzinowych propagatorów w przemyśle. Jego elementy sa 
wykorzystywane w meblach / serwetki sr&apiane na blaty sto 
lików w tworzywie sztucznym, wzory wypalane/ a zwłaszcza
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malowane na znanej na całym świecie porcelanie z fabryki
Wspaniała ekspo-

w łubianie / Lubiana / koło Kościerzyny.

pycja okazałej już kaszubskiej porcelany z łubiany znajdu

je się w Regionalnym Muzeum w Bramie Człuchowskiej w Cho j
nieach.

Ale z pewnością nic nie zastąpi autentyku - wspaniałe

go wzorzystego obrusu# panieńskiego czepca, surducika czy 

serwetek wyszywanych kolorową muliną w kilkunastu kolo
rystycznych odcieniach.

Jerzy Dąbrowa


